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Chapter 1

Introduction

Low-density parity-check (LDPC) codes are linear error correcting codes which
are capable of performing near channel capacity. Furthermore, they admit effi-
cient decoding algorithms that provide near optimum performance. Their main
disadvantage is that most LDPC codes have relatively complex encoders.

LDPC codes were first described by Robert G. Gallager in his doctoral disser-
tation, completed in 1960 at MIT. Gallager came up with an iterative decoding
algorithm designed for linear codes with a sparse parity-check matrix. At the
time, however, computers lacked the computational power necessary for a practi-
cal implementation of the algorithm he proposed and so LDPC codes were largely
forgotten. Then in 1993 iterative decoding was rediscovered in connection with
turbo codes, and the independent rediscovery of LDPC codes soon followed.

Today, LDPC codes are being integrated into standards for both wired and
wireless data transmissions, and a variety of other applications are being explored.

For example 10GBASE-T Ethernet which is designed to provide 10 Gb/s
performance over twisted-pair wiring uses a (6,32)-regular LDPC code of length
2048 and dimension 1723. [17]

The 802.11n Wi-Fi standard allows for the optional use of LDPC codes as
a high-performance alternative to the default binary convolutional code. The
standard defines 12 different systematic LDPC codes of length 648, 1296 and
1944 bits and rate 1/2, rate 2/3, rate 3/4, and rate 5/6. [18]

The 2nd generation Digital Video Broadcasting standards DVB-C2 (cable),
DVB-S2 (satellite) and DVB-T2 (terrestrial) use a concatenation of BCH with
LDPC inner coding whereas the first generation standards used Reed-Solomon
coding. [19]

A study by Yang and Ryan has shown some promising initial results regarding
the application of LDPC codes in magnetic storage systems. The codes have
proven robust against large noise bursts, which may be present due to media
defects or thermal asperities. [15]

NASA researchers have also designed LDPC codes that fit the specific needs
of spacecraft equipment. These codes are being considered for both near-earth
and deep space applications. [16]
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1.1 Preliminaries

We start with an example of two communication channels:

Definition 1.1. By Xt and Yt we denote the random variables that are equal to
the channel input and output at time t, respectively. The time t is discrete and
the transmitter and receiver are synchronised.

By BSC(ε) we denote the binary symmetric channel with cross-over proba-
bility ε. The input and output alphabet is {0, 1}. Each transmitted bit is either
received correctly with probability Pr(Yt = Xt) = 1−ε or flipped with probability
Pr(Yt 6= Xt) = ε.

By BEC(ε) we denote the binary erasure channel with erasure probability ε.
This channel models a situation, where transmitted bits are either received cor-
rectly or are known to be lost. The input alphabet is {0, 1} and the output alpha-
bet is {0, 1, ?}, where ? indicates an erasure. Each bit is either received correctly
with probability Pr(Yt = Xt) = 1− ε or erased with probability Pr(Yt = ?) = ε.

0

1

0

1

Xt Yt

1− ε

ε
ε

1− ε

BSC(ε)

0

1

0

?

1

Xt Yt

1− ε

ε
ε

1− ε

BEC(ε)

Figure 1.1: The binary symmetric channel and the binary erasure channel.

Although the BEC might seem like an overly simple and unrealistic model
of a communication channel, there do exist real world examples. The Internet
Protocol (IP) used for relaying datagrams over computer networks is one such
example. IP datagrams may arrive corrupted, which is detectable by means of
a checksum, or they may be lost altogether. In both of these cases we would
consider the information bits carried by such datagrams erased. If on the other
hand the datagrams arrive with a valid checksum, then we may consider them
error free. If sequentially numbered datagrams of fixed size are transmitted over
IP, then the receiver can detect not only corrupted datagrams, but also lost
datagrams, and therefore knows exactly which bits were erased.

The study of LDPC codes on the BEC provides one of the few scenarios
where exact analysis is possible. Quite surprisingly, however, the BEC can give
us a good understanding of what happens in more general cases, because most
properties and statements that we encounter in the investigation of the BEC hold
in much greater generality. [13]

Definition 1.2. For a given channel, let X = (X1, . . . , Xn) denote the random
variable that is equal to the channel input and let Y = (Y1, . . . , Yn) denote random
variable that is equal to the channel output. The channel is said to be memoryless
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if

Pr(Y = y | X = x) =
n∏
i=1

Pr(Yi = yi|Xi = xi),

where x = (x1, . . . , xn) and y = (y1, . . . , yn).

Both the BSC and the BEC are memoryless channels since the cross-overs
and erasures occur independently for each t.

Definition 1.3. A linear error-correcting code of length n and dimension k over
a finite field Fq is a k-dimensional subspace C of Fnq . The code C is referred to
as an [n, k]q code, and its elements are called codewords. Any k × n matrix G,
whose rows form a basis of C is called a generator matrix of C. If the generator
matrix is of the form G = (Ik|P ), where Ik is the k × k identity matrix and P is
a k × (n− k) matrix, then we say that G is in systematic form.

To each code C we associate a dual code C⊥, defined as

C⊥ = { v ∈ Fnq | xvT = 0,∀x ∈ C } = { v ∈ Fnq | GvT = 0T },

i.e. the dual code is the set of solutions to the system of equationsGvT = 0T. Since
the k rows of G are linearly independent, C⊥ is an n − k dimensional subspace
of Fnq . Any (n − k) × n generator matrix of the code C⊥ is called a parity-check
matrix of the original code C, and is denoted H. By this definition, the rows of
the parity-check matrix are linearly independent. In this thesis, we broaden the
definition of the parity-check matrix to include all matrices whose row vectors
generate the dual code, regardless of whether the rows are linearly independent
or not. Therefore, if H is an m × n parity-check matrix of C in the sense of the
broader definition, then m ≥ n− k.

The code C can now be expressed as

C = {x ∈ Fnq | HxT = 0T }.

Consider the following problem: We wish to transmit a message across a noisy
channel, so that the receiver can determine the message with high probability de-
spite the imperfections of the channel. The solution is to add redundancy by
mapping the messages to codewords, and transmitting these instead. The oper-
ation by which messages are mapped to codewords is termed encoding. Perhaps
the most straightforward method of encoding a message u to a codeword x of C
is to represent the message as a vector of length k over Fq and then compute
x = uG, where G is a generator matrix of C. If G is in systematic form, then the
first k symbols of x will be the message symbols. The remaining n − k symbols
of x are then called parity symbols.

Whenever a codeword is transmitted over a noisy channel, the output of the
channel shall be referred to simply as a word. The received word is used to
estimate which codeword was transmitted over the channel. This operation is
termed decoding. Finally, from the decoded codeword a message is retrieved,
hopefully the original one. If the original message was encoded using a generator
matrix in systematic form, then the retrieval is done simply by discarding the
parity symbols of the codeword.

3

In Chapter 4 we will discuss time complexity of encoding algorithms in the
length of the code. When we say that an algorithm runs in time O(f(n)), we
mean that it can be easily implemented to run in time O(f(n)) on a random
access machine in the uniform cost model.

The rate of an [n, k]q code is defined as k/n. This value gives a measure of
the amount of non-redundant information contained in each codeword. Shannon’s
channel coding theorem asserts the existence of a maximum rate, at which infor-
mation can be transmitted reliably with vanishing probability of error, provided
that the encoder and decoder are allowed to operate on long enough sequences of
data. This maximum rate is called the capacity of the channel and is denoted C.

The capacity of the BEC is 1 − ε. It is easy to see that CBEC(ε) ≤ 1 − ε:
suppose that the transmitter knew in advance which bits will be erased. This
additional information can only increase the achievable rate. On average it would
be possible to use (1−ε)n bits of the n transmitted. The best that the transmitter
could do is fill these (1−ε)n bits with information. The receiver would then simply
ignore the erased bits. Thus, even if the transmitter knows in advance which bits
will be erased, information can be transmitted reliably at a rate of at most 1− ε.
Reliable transmission over the BEC at a rate arbitrarily close to 1− ε is possible
even without this knowledge (see Example 3.6 [13]).

The capacity of the BSC is 1 + ε log2(ε) + (1 − ε) log2(1 − ε) (see Theorem
1.17 [13]).

The Hamming weight of u ∈ Fnq , denoted w(u), is defined as the number of
nonzero symbols in u. The minimum weight of a code is defined as

w(C) = min{w(u) | u ∈ C, c 6= 0 }.

The Hamming distance of u, v ∈ Fnq , denoted d(u, v), is the number of positions,
where u differs from v. The minimum distance of a code C is defined as

d(C) = min{ d(u, v) | u, v ∈ C, u 6= v }.

For linear codes, w(C) = d(C). This can be seen as follows. Let u be a nonzero
minimum weight codeword of C, then w(C) = w(u) = d(0, u) ≥ d(C). Now let

[…]


...

yqk = x1 + x2 + x3 + · · ·+ xqk.

Since repetition, permutation and accumulation are all linear transformations,
the encoding operation is a linear mapping. The image of Fk2 under RA encoding
is therefore a subspace of Fqk2 . Thus RA codes are linear [qk, k] codes of rate 1/q.
Their encoding time is linear in the length of the code, since the permutation
requires no more than O(qk) operations and the accumulator performs qk − 1
operations of mod-2 addition.

Figure 4.5 shows the Tanner graph of a very simple example of an RA code
with q = 3 and k = 2. The variable nodes corresponding to the message bits have
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Figure 4.4: Encoder of a [qk, k] repeat and accumulate code.

been placed on the left side of the Tanner graph, while the remaining variable
nodes are placed on the right, we shall call these nodes message nodes and parity
nodes, respectively. The arrangement of the parity nodes and check nodes acts
as the accumulator. The input message (x1, x2) gets repeated 3 times yielding
(x1, x2, x1, x2, x1, x2). This is permuted to obtain the vector (x2, x1, x1, x2, x1, x2),
which is then accumulated to obtain the parity bits (y1, . . . , y6).

x2

x1

y6 = x2 + x1 + x1 + x2 + x1 + x2

y5 = x2 + x1 + x1 + x2 + x1

y4 = x2 + x1 + x1 + x2

y3 = x2 + x1 + x1

y2 = x2 + x1

y1 = x2

Figure 4.5: Tanner graph of a repeat and accumulate code with q = 3 and
k = 2.

The Tanner graph of an RA code is sparse, since the number of edges is
qk+2qk−1 < 3qk = 3n. Notice that by the above definition, only the parity bits
y1, . . . , yqk get transmitted. We can think of the message bits x1, . . . , xk as being
guaranteed to be erased. The sum-product decoding algorithm is then applied to
recover the message bits.

RA codes which transmit both the message bits and the parity bits are called
systematic RA codes. Systematic RA codes are [(q+1)k, k] codes of rate 1/(q+1).

One of the drawbacks of these codes is that they are inherently low-rate, and
that the range of possible rates is very limited (1/2, 1/3, 1/4, . . . ). This problem
can be overcome by deleting some of the parity bits in the encoder output. This
procedure is known as puncturing. A common way to do this is for the encoder
to output only every ath parity bit: (ya, y2a, y3a, . . . ). Figure 4.6 shows how the
Tanner graph of the code from the previous example is changed, when we apply
this approach with a = 2. What effectively happens is that every a check nodes
are merged into a single check node of degree a + 2. We see that this method
cannot be applied to non-systematic RA codes, because if all the message bits
are erased, then each check node is connected to at least two erased nodes, and
therefore the decoding algorithm cannot recover any information. The systematic
RA codes that employ this puncturing method are [k + qk/a, k] codes of rate
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a/(a + q). It was shown in [8] that on the BEC these RA codes can outperform
randomly generated regular LDPC codes of equivalent length, rate and parity-
check matrix density.

x2

x1

y6 = x2 + x1 + x1 + x2 + x1 + x2

y4 = x2 + x1 + x1 + x2

y2 = x2 + x1

Figure 4.6: Tanner graph of a repeat and accumulate code with q = 3, k = 2
and a = 2.

The performance of these codes can be further improved by repeating some
bits more often than others. That way, the message nodes in the Tanner graph
will have an irregular degree distribution. Such codes are called irregular repeat-
accumulate (IRA) codes. These codes were introduced in [7], where their per-
formance on the BEC was studied. The authors showed how to choose for any
ε ∈ (0, 1) and any a ≥ 1 the message node degree distribution, so that the code
is able to correct any ε-fraction of erasures with high probability. The rate of the
codes with such message node degree distribution can be brought arbitrarily close
to the channel capacity 1 − ε by choosing a large enough value of a. Note that
for a > 1, the codes have to be systematic due to the same reason as regular RA
codes. The codes then have length k+ q̄k/a, where q̄ is the average message node
degree, and rate 1/(1 + q̄/a). Since the rate is upper bounded by the capacity
1− ε of the channel, we have q̄ > aε/(1− ε). Increasing the value of a therefore
increases the average message degree q̄. But the encoding requires time O(q̄k), so
increasing the value of a also increases the encoding time. The number of edges
in the Tanner graph is q̄k + 2q̄k/a − 1, which is O(q̄k), so increasing the value
of a increases the decoding time as well. Fortunately, experiments show that the
value of a need not be very large. For example, the authors of [7] constructed a
rate 0.4978 IRA code with a = 5 that has threshold 0.4929 on the BEC.
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Conclusion

We have given a detailed discussion of the sum-product algorithm and proven its
optimality on cycle-free Tanner graphs. We then showed that codes of rate greater
than 0.5 that admit a cycle-free Tanner graph contain codewords of weight 2,
which severely diminishes their error correcting ability and establishes the need
for the study of codes that have cycles in their Tanner graph. The lower bound
for the number of codewords of weight 2 was improved over previous results.

We have given a probabilistic analysis of the sum-product algorithm on the
BEC, and used it to show how to determine the thresholds of LDPC codes on the
BEC. The simulations presented in Chapter 3 confirmed that randomly generated
LDPC codes do indeed allow reliable transmission over any BEC that has erasure
probability below the predicted threshold, provided that the length of the code
is sufficiently large. We discussed the design of irregular LDPC codes that allow
transmission at rates arbitrarily close to channel capacity on the BEC. Based on
simulations, we saw that these codes perform as expected, provided their length
is sufficiently large, but give very poor results for low lengths, at which they may
even be outperformed by comparable regular codes with low thresholds.

Finally, we have seen that the complex encoder problem of LDPC codes has
been largely solved using two main approaches. Firstly, by an algorithm that
exploits the sparseness of the parity-check matrix to obtain an efficient encoder.
Secondly, by specifically designing codes that admit an efficient encoding algo-
rithm.
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Appendix A
