Andrew Kozlik: Coding and effectivity of LDPC codes

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jde o velmi pěknou práci, která vhodným způsobem kombinuje rigorózně matematický přístup s prvky heuristiky tak, jak se v oblasti samoopravných kódů hojně děje. Práce je přehledná, s velmi málo překlepy, jasně strukturovaná, doplněná netriviální výpočetní částí a s drobnými původními výsledky, které mají charakter vylepšení určitých odhadů. V návrhu známky vycházím z toho, že i když vlastní výsledky nejsou nijak výrazné, v ostatních parametrech práce výrazně převyšuje průměrnou úroveň kvalitních diplomových prací.

Jádrem prvé poloviny práce je součtově-součinnový algoritmus používaný pro ML dekódování pomocí Tannerova grafu. Základní stromová metoda je podána ve vši rigoróznosti, druhá metoda, která je použitelná i pro nestromové grafy, je rigorózně popsána, ale bez důkazu konvergence. Autor uvádí, že pro stromy tato metoda konverguje ke stejnému výsledku jako v metodě prvé, ale důkaz nepodává. Zde by bylo dobré vyložit při obhajobě, jak je příslušný důkaz obtížný. Pro necyklické grafy je použití druhé metody heuristického charakteru. Ukazuje se, že dobré výsledky podává v případě neexistence krátkých cyklů v grafu.

V druhé polovině práce jsou konstruovány LDPC kódy bez krátkých cyklů. Metoda ML dekódování v případě regulárních LDPC kódů vede na jistou teorii, která naznačuje, při jakých parametrech se chování kódů blíží optimu danému Shannonomými větami. Výsledky této teorie jsou podepřeny experimentálně.

LDPC kódy jsou v porovnání s klasickými kódy dosti dlouhé – to je jedna z jejich výhod. Proto hraje roli i efektivita jejich kódování. Tomu je věnována poslední kapitola.

Práce vhodně vybírá použité zdroje a může být v budoucnu s výhodou využita při výuce.

Z hlediska porozumění jsem měl určité problémy v části 2.3. V definici 2.5 bych uvítal, aby hodnoty f ležely v komutativním okruhu – to čtenáři matematikovi naznačí lépe, jaký typ úvah se dá dále očekávat. Příklady měly pak naznačit, že máme co do činění s funkcí $f(x_I) = \prod_j f_j(x_{I_j})$, kde $I_j \subseteq I$ jsou konečné množiny přirozených čísel, přičemž pro takovou množinu $S = \{i_1, \dots, i_k\}$ je $g(x_S) = g(x_{i_1}, \dots, x_{i_k})$. Dost dlouho mi trvalo, než jsem pochopil, že právě toto autor míní, když mluví o faktorizaci funkce f .

Zdá se mi, že při přechodu k poměrům $\mu(0)/\mu(1)$ by nenulovost jmenovatele (strana 17) zasloužila určitý komentář. Nepřijde mi to zcela samozřejmé a zdá se mi, že je s tím spjata i určitá podmínka na volbu prověřkové matice. To by bylo vhodné objasnit při obhajobě.

Navrhuji práci uznat jako práci diplomovou a hodnotit stupněm

Aleš Drápal